2019年 12月 23日

各 位

会社名 モーニングスター株式会社

（コード番号 4765）

（上場取引所 東京証券取引所 JASDAQ）

代表者 代表取締役社長 朝倉 智也

開示責任者 取締役管理部長 小川 和久

中国本土の人民元建て有価証券に投資可能な

適格外国機関投資家（QFII）のライセンス取得について

当社の子会社である SBIアセットマネジメント株式会社は、中国本土の人民元建て有価証券の上

海 A株や深セン A株、中国国債等に直接投資することの出来る適格外国機関投資家（QFII）のライ

センスを取得しましたのでお知らせいたします。

QFII（Qualified Foreign Institutional Investors）とは、中国国外の機関投資家の運用残高

や運用実績に加え、運用体制等の一定の適格条件を満たし、中国証券監督管理委員会（CSRC）の認

可を受けた金融機関に対してのみ、中国本土の有価証券に人民元建てで投資することが認められる

制度です。

中国 A 株につきましては、2018 年以降、MSCI や S&P ダウ・ジョーンズなど世界を代表する株価

指数運営会社が、株式指数への組入比率を段階的に引き上げており、それに伴い海外からの資金流

入も急速に増加しております。また、世界経済の GDP（国内総生産）に占める中国経済の割合は 15％

程度に対し、世界全体の株式指数における中国の株式指数の割合は 3％程度と低く、その差に大き

な乖離があることから、中国 A株市場への投資期待も高まっております。

このような背景から、中国当局は海外投資家への市場開放を一層進めていくことが見込まれてお

り、当社も日本の投資家に中国本土の人民元建て有価証券への投資機会を提供していきたいと考え

ております。

当社グループにおきましては、このたびの QFII ライセンス取得により、中国人民元建てファン

ドを速やかに設定するとともに、引き続き投資家の皆さまに良質な運用商品の提供に努めてまいり

ます。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【本件に関するお問い合わせ】

ＳＢＩアセットマネジメント株式会社 商品企画部

電話： 03 (6229) 0170 ファクシミリ： 03-5562-0815 メール：mstar@morningstar.co.jp

mailto:mstar@morningstar.co.jp